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ÚVOD

Na toto téma mě přivedl letošní rok, který je ve znamení
voleb. Netroufám si tvrdit, že principy voleb v demokratickém
systému jsou pro každého notoricky známé. Avšak přestože se
občas chudák občan může ze všech těch předvolebních slibů
citit zmatený, v praxi ví, že si u voleb může vybrat z více
stran, více kandidátů, že voli pouze za sebe a že pokud nechce
jít volit, nemusí.

Existuje mnoho práci o volbách v demokratických systémech.
Co se mi však nepodařilo najít, je současná práce o volbách
v nedemokratickém systému, přesněji řečeno v Československu,
ačkoliv nedemokratičnost voleb a porušování volebních principů
v ČSSR je obecně známa. Velmi mě tedy zajímalo, jak ve
skutečnosti vypadaly volby dříve.

Hlavním cílem této práce je srovnání voleb a volebního
systému na jedné straně tak, jak byl proklamován tehdejším
režimem, tedy Komunistickou stranou Československa, na straně
druhé tak, jak se volby konaly ve skutečnosti. Snahou je
ukázat, že demokratické volby v ČSSR všeobecně uznávané jako
demokratický symbol vůle lidu, si tento název ve své podstatě
nezasluhovaly.

Na začátku práce, v kapitole Zastupitelské sbory,
připomenu státní orgány Československé socialistické
republiky. Pro dané téma není nutné se zabývat státními orgány
jako je např. prezident, prokuratura, soudy, ale pouze
takovými orgány, které jsou voleny lidem tzn. zastupitelskými
sbory. Toto se budu snažit nastínit pouze obecně. V kapitole
Politické strany se budu zabývat především Komunistickou
stranou Československa, jejím vývojem, programem, vnitřní
organizací a postavením v politickém systému, což považuji za
velmi důležité pro pochopení toho, jak se strana dostala
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к moci, jak byl celý systém v dané době nastaven a jak
tehdejší režim fungoval.

Ve zbývajících kapitolách budu popisovat volby a volební
systém v komunistickém Československu v rozmezí let 1968 -
1989.

Důvod, proč se práce zaměřuje na období 1968-1989, je
důsledkem velmi obtížného získávání zdrojů. Proto jsem byla
nucena rozdělit široké čtyřicetileté období komunistického
režimu na dvě poloviny. Dělícím bodem se stal rok 1968, neboť
měl odlišnou podobu od ostatních roků tehdejšího režimu.
Přinesl pokus o vnesení humánní podoby do socialismu.
Nejednalo se o nastolení klasické demokracie, ale o
demokratizaci veřejného a stranického života. Tyto snahy
skončily v srpnu 1968 s vpádem vojsk Varšavské smlouvy na
území ČSSR. Ekonomika i politika se opět vrátily do starých
kolejí, tzn. к centrálně řízenému národnímu hospodářství,
příklonu к politice Sovětského svazu, atd.

Tento rok také přinesl novou koncepci voleb. „Nové úpravy
j ako:

zavádění vícemandátových volebních obvodů pro volby do
obecních úřadů,
rozšiřování počtu kandidátů ve volebních obvodech,
zřizování instituce náhradníků na funkce poslanců,
oddělení voleb poslanců do Národního shromáždění a
Státních národních rad od voleb poslanců do národních
výborů,
oddělení volby soudců okresních soudů od voleb
poslanců zastupitelských sborů."1

Stěžejní literaturou pro tuto část bude Ústava
Československé socialistické republiky a z ní především

1 VOLBY 1967 - Vnitřní věci, Okresní archiv Liberec - Soudobá dokumentace
Volby I
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volebni zákony Federálního shromáždění, České národní rady a
Slovenské národní rady, kterými jsou:

- zákon č. 44/1971 Sb., o volbách do Federálního
shromáždění;

- zákon ČNR č. 53/1971 Sb., o volbách do České národní
rady;

- zákon ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů
v České socialistické republice;

- zákon SNR č. 55/1971 Sb., o volbách do Slovenské národní
rady;

- zákon SNR č. 56/1971 Sb., o volbách do národních výborů
v Slovenské socialistické republice.

Současně použiji volební příručky a volební programy z
tehdejší doby. Dále budu vycházet z archivních zdrojů,
především se jedná o interní materiály KSČ, usnesení ze
schůzí, doporučení vlády, atd., pamětí voličů a členů
volebních komisí.

Přestože to již bylo na konci komunistické éry, nelze
nezmínit ještě jednu novelu zákona o volbách do Federálního
shromáždění, ke které došlo v roce 1988 (18.11.) jejíž snahou
bylo posílení autority parlamentu umožněním zápisu většího
množství kandidátů na jeden mandát.2

Problémem pro tuto práci je velmi obtížné získávání
zdrojů. Materiály v archivech jsou ještě nezpracované,
tehdejší literatura je ideově poplatná době, tzn. že
neexistují takové materiály, které by pravdivě popisovaly
volby v ČSSR. Ze současné literatury se mi nepodařilo najít
takovou práci, která by se věnovala samotným volbám

2 Fiala, P., Holzer, J., Mareš, M., Pšeja, P., Komunismus v České republice.
Masarykova univerzita v Brně, 1999, s. 69.

v komunistickém Československu, práce se bohužel zabývaji KSČ
jen jako politickou stranou, jej im vznikem, vývojem a
postavením v politickém systému.

Ačkoliv má práce pokrývá volby 1971, 1976, 1981 a 1986,
většina archivního materiálu se vztahuje к volbám 1971 a 1976.
Co do objemu materiálu byla к volbám 1981 a 1986 dochována,
mým odhadem, zhruba jedna pětina toho, со к volbám předchozím.
Z jakého důvodu však nedokáži určit. Nejvíce materiálu, který
lze nalézt, je agitačního zaměření, neboť právě na tuto oblast
dávala strana velký důraz.

Co se týče pamětníků, podařilo se mi jich najít patnáct.
Jediným klíčem pro výběr respondentů byla podmínka, že se
alespoň jednou zúčastnili voleb v rozmezí let 1968-1989.
Bohužel nebylo možné uvést ke kterým konkrétním volbám se
vzpomínky respondentů vážou, proto je uveden pouze jejich
ročník narození, město, ve kterém volili a datum záznamu.
Paměti voličů jsem přepisovala tak, jak byly dotyčnými
pamětníky řečeny. Pokládané otázky se týkají volebních
principů např. Bylo dodržováno tajné hlasování?, Byly ve
volebních místnostech nainstalovány plenty a pokud ano, chodil
za ně někdo?, Obsahovaly hlasovací lístky více kandidátů či
jednoho?, Mohl za Vás odvolit i někdo jiný?, Jak se upravovaly
hlasovací lístky?, V čem myslíte, že spočívala vysoká
návštěvnost u voleb?, ....

Všichni dotázaní bývalí členové volebních komisí,
pocházejí z Vratislavic nad Nisou. Tito pamětníci se účastnili
voleb opakovaně jako členové a předseda místní okrskové
komise. Vzhledem к ročníkům narození dotázaných (kolem roku
1930) jsou všichni stále loajální KSČ. Někteří z nich proto
nebyli ochotni poskytnout informace o průběhu voleb. Otázky se
týkaly: složení komise, jejich činnosti a administrativního
zpracování výsledků.
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1. ZASTUPITELSKÉ SBORY

Jak již bylo zmíněno v úvodu, tato práce se týká voleb do
zastupitelských sborů, pokládám tedy za více než vhodné
alespoň stručně nastínit popis a funkci zastupitelských sborů
Československé socialistické republiky. Zastupitelskými sbory
ČSSR byly: Federální shromáždění, Česká národní rada,
Slovenská národní rada a národní výbory.3

1.1 FEDERÁLNÍ SHROMÁŽDĚNÍ

Federální shromáždění bylo nejvyšším orgánem státní moci a
jediným zákonodárným sborem. Skládalo se ze dvou sněmoven:
Sněmovny lidu a Sněmovny národů. Obě sněmovny byly
rovnoprávné.4 Sněmovna lidu měla 200 poslanců, kteří byli
voleni v celé ČSSR. Sněmovna národů měla 150 poslanců, z nichž
se volilo 75 v České socialistické republice a 75 ve Slovenské
socialistické republice.(viz.obr.1) Poslanec Sněmovny lidu
nemohl být zároveň poslancem Sněmovny národů. Volební období
bylo pětileté. Každá sněmovna se musela usnést o návrhu
přijatém druhou sněmovnou do 3 měsíců. Pokud se v této lhůtě
neusnesla, byl návrh přijat. Nebylo to však možné použít na
případy, na které se vztahoval zákaz majorizace.5
Obr.l Zdobinský S., Zákonodárné sbory ČSSR, Svoboda 1982

1. místopředseda

místopředsedové

předsednictvo Federálního shromáždění 40 členu


[…]


177 rMtj*tat9£n$}!Íffi * vfc#
dvou tt*!e odvážlivci m poé&

Hte ppkoflt kanS to Manch®,
30. í# rv m m dotkl dov©*-»kfch
bfel»& první C®cho*$ovák; devéta-
třicetiletí Ftcntiš&k VenciQVifcf, pří*
»M n flt 6 $ tA .

Doicdatoí » p o p ro t » řlvotním osu­
dem, cbftt - vyhřól. Překonal po

Volební maratón

přemožitele

La Manche
p otr$ de* I hodino v é plavbě I mobtrt«é
v*«y *r*kteé Ш ву. Ufcézai |ek chtít.
C htít №. něm óokóiot.

V předvotsbnl kampani »1 wsmysiel,
le pokud to feod® mol né,
m l i*dm* besedu, Absolvoval jich
M , také čtyři denně, dopoledne
¥ M t lm m i Ostí, ta pér hodin ně
kde no ř*$of avé, pomáhalo my outo,
e2# také helikoptéro nebo tryskové
iatodlo. „Aby íédfiý důl nebyl dost
hluboký, fédné horo dost vysoké,
lůéný d\ vidófený“ - to I« jeho
*£кш ípoítovnl míód«!!.

7 У.'л\ ř. и '" '" : s , rfv^v/••??;>i

Příloha 9 — Předvolební plakáty v Praze v r. 1971

Předvolební plakáty v Praze v r. 197!
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Příloha 10 — Legitimační lístek

v&šsgfefý ekmek & ,

©by od %ШЧ,
... ....... Pořade«é čsslaSastšéasíí ¥$Ыш £«гшми: voHčú

Legitimační lístek
p ro v o lb y k o n a n é ve d n e ch 2 2 . a 2 3 . ř í jn a 1 9 7 6

má práva vykonat volbu do Sněm ovny lidy‘a Sněm ovny národů Federálního
shrom ážděni Č e ské národm m éf a národních výbonj ve votebni místnosti

íMlsísM Ы»л *щт ша ®Шт л®#, m útmsí $

йшйкв<Potf4ení na drafee «•&»«#!

Volební právo
Právo volit mají všichni občané Československé socialistické reputsifcy

kien v den volby dosáhli 18 let véku.

Doliáv-s
* f .-v* о ч г i i* r-Z2 г « аса t<* _ « > : n d o 2Í *odin;

dne 22. n ir a se konai* vo ib yo d h o d ln d o 14;Щ Й оё1р:.

Způsob hlasování
Kaž-;?/ volič hlasuje osobné Zastup sváni m»n- r^pystné. VoMč. který

dostav do volebni místnosti, odevzdá fegilimaC. stek s uo zazna^y
se?n.*!-ni voličů obdrží hlasovat lístky Nerná-;> !»«и«т>?>6р - -í v ;:
̂ hlenům okrskově votetn-i »c"' se zná 1 - к - ;:■■■?
aby prokázal svou totožnost

jfyr i' ■ W í&
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Příloha 11 — Voličský průkaz

pro

iemä&ö«! ябмхМН« vfbšm)-:

V o l i č s k ý p r ů k a z
volby do zastupitelských »borů , konané ve dnech 22. a 23. fí|oa 1976

ten to vo ličský průkaz, byt (a) ve zdejší obe* v y š k rtn u ty «
ш sezoemövoHftüi

Předloženi tohoto voličského průkazu a dokíadujotožnoajj
nováného voliče, aby byl zapsán do seznam u voiicu a mohl hlasovat , Kte­
rémkoli volebním okrsku,.

Km&

scůpif.

Poučení

Zápis do seznamu voličů v* novém bydlišti (místě pobyty) provádí místní
národní výbor a ve dny voleb okrsková yoletsní komise, v jejímž, okrsku chce
volič vykonat volební právo. Voličský рф кш se pn zápisu odebere a. připojí
к seznamи voličů.,

К zápisu do seznamy voličů v novém; bydlišti (místě pobytu) třeba se při­
hlásit pokud možno přede dnem fdnyj voleb o místního národního výboru,
aßy pfová^émm těchto zspssď ne by у zatěžovány ш е в г »cmsss>
ve dny voleb,.

Za ztracený voličský průkaz se nevydává duplikát.
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Příloha 12 - XIV. Sjezd KSČ

Sjezd přisuzuje mimořádný význam volbám

do zastupitelských sboru všech stopnu. Proto

ukládá stranickým organizacím a komunis­

tům v orgánech a organizacích NF zaměřit

a aktivity pracujících v úsilí o další rozvoj

socialistické společnosti. Zvláštní pozornost

musí být věnována výběru kandidátu Národ­

ní fronty na poslance z nejschopnějších,

socialismu oddaných občanů a vvsšímo za~-*>■ *•

stoupení dělníků, žen a mládeže.

X IV . S JE Z D KSC
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Příloha 13 — Předvolební shromáždění
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Příloha 14 — Návrh složení okresní volební komise
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Příloha 15 — Z provolání к volbám

Z vystoupení generálního tajemníka Ú V K SČ na zasedání Ú V K S Č
i! červn u 1976:

. volby jsou nejvýznamnější vnitro­
politickou událostí letošního roku po
XV. sjezdu strany. Celá jejich příprava
a vlastní průběh budou velkou školou
socialistické demokracie v praxi,“

Z Provolání к volbám

ÚV KSČ a ústřední výbory NF ČSSR, ČSR a SSR navrhují
uspořádat volby do zastupitelských sborů všech stupňů 22.
a 23, říj na 1976,
Chceme, aby nad naší zemí trvale svítilo slunce šťastného
života. Jsme přesvědčeni, že všichni občané, kteří mají rádi
svou vlast, dají své síly, znalostí a schopností, energii i talent
pro splnění programu Komunistické strany Československa
a Národní fronty,
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Příloha 16 — Socialistický závazek
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Přiloha 17 — Sumář hlášeni o účasti voličů na volbách
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