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Lucie Oraná: Volby a volební systém v komunistickém Československu po roce 1968

V úvodu své práce Lucie Oraná píše, že ji k tématu přivedl letošní volební rok.
Existuje mnoho prací o volbách v demokratických systémech, současná práce o volbách
v nedemokratickém systému, konkrétně v komunistickém Československu, však není
k dispozici. Lucii Oranou „velmi zajímalo, jak ve skutečnosti vypadaly volby dříve“. Musela
si tedy takovou práci napsat sama. Výsledek není špatný, nicméně se na něm projevuje to, že
autorka práce - kromě dětského věku - komunistický systém nezažila. Avšak v případě
komunistického systému ve zvýšené míře platí, že ten, kdo ho nezažil na vlastní kůži, mu
vlastně nemůže plně porozumět. Taková je moje osobní zkušenost se stále mladšími ročníky
studentů, jimž přednáším o přechodech k demokracii, a tuto tezi bych mohl doložit i pokusy
Václava Havla vysvětlit v sedmdesátých a osmdesátých letech podstatu komunistického
režimu „přátelům na Západě“, jejichž úspěšnost byla přinejlepším částečná.

Pokud jde o samotnou práci, považuji za nejvhodnější vyjádřit se k jejím jednotlivým
částem. V úvodu si autorka stěžuje na obtížné získávání zdrojů. Literatura je v převážné míře
poplatná době, archivní materiály leží v archivech nezpracovány a době jsou poplatné též.
Autorka nalezla patnáct pamětníků voleb z let 1968 - 1989, jak prostých účastníků, tak členů
volebních komisí. Což je na jednu stranu záslužné, na stranu druhou ale jde o příliš malý
vzorek, proti němuž lze vznést celou řadu metodologických i jiných námitek. Jako zdroj
informací o průběhu voleb by však autorce mohly posloužit samizdatové publikace a
tiskoviny, prohlášení Charty 77, články a studie v exilových periodicích (nemusí být primárně
zaměřeny na volby, ale zmínky či pasáže o nich určitě obsahují), články zahraničních
zpravodajů západních sdělovacích prostředků, pořady vysílané Rádiem Svobodná Evropa či
Hlasem Ameriky a podobně (jejich přepisy či zvukové záznamy by měly být alespoň zčásti
dostupné v archivech). Nic takového jsem však v práci Lucie Orané nenalezl. Z druhé strany
bych pak doporučoval i výzkum materiálů Státní bezpečnosti, v nichž by se, pokud tedy
nebyly skartovány, dalo jistě nalézt plno informací hlavně o „odpíračích“ voleb a případných
sankcích proti nim. Tento zdroj je jistě obtížně dostupný, avšak samizdatové a exilové
publikace jsou dostupné v pražské knihovně Libri prohibiti, která se na tento druh literatury
zaměřuje. Tento deficit v literatuře se pak projevuje v celé práci Lucie Orané.

První kapitola nese název Zastupitelské sbory - jde však jen o popis formálních
pravomocí Federálního shromáždění a ČNR (SNR), tedy záležitostí veskrze nereálných,
přinejlepším fasádovitých.

Za nejzdařilejší považuji druhou kapitolu, věnovanou KSČ a satelitním stranám.
Autorka zde podává přehled vývoje KSČ od jejího vzniku, přičemž se opírá hlavně o
kolektivní dílo brněnských politologů Komunismus v České republice a o Rupnikovy Dějiny
KSC. Také zařazení KSČ a satelitních stran do Sartoriho typologie je adekvátní, stejně tak i
charakteristika československého komunistického režimu pomocí teorie totalitarismu
(Friedrich a Brzezinski, Sartori, Linz).

Další čtyři kapitoly se pak již věnují samotným volbám. Převážnou část textu těchto
kapitol tvoří popis formálních pravidel platných pro konání voleb a citace z různých směrnic a
zpráv určených pro potřebu samotného režimu. Autorka sice dokládá, že volby byly plně
nedemokratické, nesvobodné a naprosto formální, příliš se však již nevěnuje některým z jejich
základních funkcí. Jednak vynucování souhlasu obyvatelstva s režimem, a to takovou formou,
která je vlastně násilná jen nepřímo (v podobě hrozby), o to však účinnější z hlediska
zajišťování legitimity a též dalšího podmaňování si obyvatelstva. Volby v komunismu byly
nástrojem ovládání a zotročení, nikoliv pouze prázdným rituálem, natož způsobem, jímž by
„občané“ mohli cokoliv ovlivnit. Jak sama autorka uvádí na s. 66: „Vysoká volební účast byla
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výsledkem manipulace s lidmi, ne manipulace s volebními výsledky.“ Má výtka se netýká
toho, že by se Lucie Oraná těmto aspektům vůbec nevěnovala. Problém ale spočívá v tom, že
právě ona manipulace s lidmi tvořila snad to nej podstatnější. Její podrobnější rozbor však
v práci postrádám, stejně tak i hledání odpovědi na otázku, proč byla tak úspěšná. Proč se
česká společnost nechala tak snadno a v tak velké míře ovládnout a zmanipulovat? Jaká byla
reflexe tohoto „stádního zotročení“ mezi domácí opozicí, v exilu, u západních autorů?

Další podstatnou otázkou je to, proč vlastně komunistický režim tolik lpěl na konání
formálně demokratických voleb, kde se v něm vzala ta až paranoidní zavilá touha provádět
tak rozsáhlou manipulaci? Potřeba získat si legitimitu doma i navenek i volby coby nástroj
ovládání společnosti nejsou plně dostačující vysvětlení. Zdá se totiž, že režim měl jakousi
politicko-psychologickou potřebu obelhávat sám sebe, jako by chtěl uvěřit lžím, které šířil.
Jako by skrytě toužil vystavit se nejistotě, skutečnému volebnímu boji, zároveň však jako by
vyžadoval stoprocentní „svobodný“ souhlas, absolutní jistotu.

Stručně řečeno, Lucie Oraná jen zřídka dokáže překročit hranice popisu nebo
konstatování. Což je pro analýzu fungování komunistického systému (a role konání „voleb“
v něm) přece jen poněkud málo.

Komunismus - se všemi jeho absurditami - patrně nelze uchopit pouze empirickými
metodami. Na tom si trochu „láme zuby“ i česká polistopadová historická či politologická
produkce. Za to Lucie Oraná nemůže. A není jistě náhoda, že pokud se může opřít o kvalitní
literaturu, jako v kapitole 2, výsledek je o poznání lepší.

Závěrem proto konstatuji následující. Oceňuji, že autorku vedl živý zájem o něco, co
dnes vlastně nikoho příliš nezajímá, i to, že k problému přistoupila s velkou pílí. V diplomové
práci totiž pracuje s dobovými oficiálními dokumenty, jejichž vyhledání i zpracování bylo
jistě docela náročné. A i při empirické analýze z nich dokázala mnohé vyčíst - například to,
že se režim nespokojil se statistickým vykázáním oněch pověstných 99,9 %, na to by stačil
obyčejný podvod. Ne, režimu jako by opravdu šlo o to, aby se k volbám skutečně dostavilo
skoro veškeré obyvatelstvo a „vyjádřilo souhlas“. Což souvisí s funkcí voleb, o níž píši výše.

Práci Lucie Orané proto doporučuji k přijetí. S hodnocením váhám mezi dvojkou a
trojkou, neboť si nejsem tak docela jist, zda zdánlivě jednoduché téma „Volby
v komunistickém Československu“ není vlastně jedním z nejtěžších.

V Praze dne 21.6. 2006

PhDr. Josef Mlejnek. Ph.D.
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